Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2020

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCION de 17 de junio de 2020, de la Direccién General de Innovacién y Promo-
ciéon Agroalimentaria, por la que se establecen determinados criterios e importes de
aplicacién en Aragén del Real Decreto 557/2020, de 9 de junio, por el que se adoptan
medidas extraordinarias en el sector del vino para hacer frente a la crisis causada por
la pandemia de COVID-19, y por el que se fija una norma de comercializacion en el sec-
tor del vino y se modifica la regulaciéon sobre declaraciones obligatorias en el sector
vitivinicola y el programa de apoyo al sector del vino.

La situacion excepcional que se vive desde el punto de vista sanitario ha tenido fuertes
repercusiones econémicas en todos los sectores y también en el vitivinicola. Para paliar en
parte esta situacién, con fecha 11 de junio de 2020, entra en vigor el Real Decreto 557/2020,
de 9 de junio, por el que se adoptan medidas extraordinarias en el sector del vino para hacer
frente a la crisis causada por la pandemia de COVID-19, y por el que se fija una norma de
comercializacion en el sector del vino y se modifica la regulacién sobre declaraciones obliga-
torias en el sector vitivinicola y el programa de apoyo al sector del vino.

Las medidas desplegadas por el Real Decreto 557/2020, de 9 de junio, son la destilacion
de crisis, el almacenamiento de vino conforme con el articulo 216 del Reglamento (UE) n.°
1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre, por el que se crea una
organizacion comun de mercados de los productos agrarios y por el que se derogan determi-
nados Reglamentos y la cosecha en verde de uva de vinificacion conforme al articulo 47 de
Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre.

En relacién a la cosecha en verde el Real Decreto 557/2020, de 9 de junio, determina en
el su articulo 28, que corresponde la comunidad auténoma, fijar una compensacion por la
pérdida de ingresos, conforme al valor medio de la uva de las tres ultimas campafias, en el
ambito territorial donde se ubique la parcela de vifiedo objeto de la cosecha en verde, que la
comunidad auténoma debera definir, asi como un importe maximo por hectarea de los costes
directos de destruccién o eliminacién de los racimos de uva para cada una de las formas de
eliminacién: manual, mecanica o quimica, que la comunidad auténoma debera definir si son
de aplicacion en su ambito territorial.

De conformidad con lo indicado y en virtud de las atribuciones conferidas por el Decreto
25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura orga-
nica del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, se resuelve:

Primero.— Presentacién de solicitudes.

De acuerdo con lo establecido en los articulos 6, 17 y 29 del Real Decreto 557/2020, de 9
de junio, las personas solicitantes, ya sean personas fisicas o juridicas, que quieran acogerse
a la ayuda a la destilacion de crisis, almacenamiento de vino o la cosecha en verde, objeto de
financiacion de la Unién Europea, presentaran su solicitud y la documentacion relacionada
con la misma, de forma electrénica a través de los registros electronicos de la Administracion.

Para ello, deberan de disponer de cualquiera de los sistemas de firma electrénica habili-
tados, conforme a las disposiciones sobre firma electrénica aplicables en Aragén o presen-
tarla a través de los Consejos Reguladores de las Denominaciones de Origen, a los que, tal
como dispone el Articulo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, se habilita con caracter especifico mediante
esta resolucion, para que puedan presentar por medios electronicos las solicitudes de estas
ayudas y documentos anexos, asi como a recibir por dichos medios las notificaciones relacio-
nadas. Indicar, en relacién a estos procedimientos, que los Consejos Reguladores quedan
relevados de toda responsabilidad y los errores u omisiones que pudiera contener esta soli-
citud son imputables exclusivamente a la persona solicitante.

La aplicacién informatica necesaria para dicha tramitacién se halla disponible en la sede
electrénica del Gobierno de Aragon, accesible en la url: “http://enlinea.aragon.es/” \hhttp://
aragon.es/ indicando en el buscador el procedimiento niumero 2376.

El plazo de presentacion de solicitudes finalizara el 23 de junio de 2020 conforme esta-
blece el Real Decreto 557/2020, de 9 de junio.

Segundo.— Requisitos especificos relativos al almacenamiento de vinos.

Los sistemas de almacenamiento contemplados en la solicitud deberan ser susceptibles
de precinto que no permita su manipulacién, bien directamente sobre el depdsito o mediante
la instalacion de un sistema que garantice que el vino almacenado no se puede trasvasar a
otro depdsito.

13277

csv: BOA20200619010



Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2020

Si de forma excepcional y por causas justificadas se tuvieran que autorizar labores de
mantenimiento en los depdsitos o sistemas de almacenamiento, la persona beneficiaria lo ha
de solicitar a esta Direccion con una antelacién minima de cinco dias habiles y debera ser
autorizado previamente. El precinto y desprecinto de los depésitos o sistemas de almacena-
miento debera realizarse por el organismo de gestion que debera dejar constancia docu-
mental de todas estas actuaciones.

Tercero.— Requisitos e importe de ayuda de la cosecha en verde.

La solicitud de ayuda debera especificar el método que se utilizara para la cosecha en
verde, pudiendo ser un método mecanico o un método manual, quedando expresamente ex-
cluido en Aragon el método quimico. El solicitante debera de optar por un Unico método de
eliminacion por parcela viticola.

Se establece un importe maximo por hectarea de los costes directos de destruccion o eli-
minacion de los racimos de uva de 600 euros/ha, tanto para la eliminacién mecanica como
manual, establecido en base a la metodologia de costes de la ayuda de reestructuracién y
reconversion de vifiedo, que se podran justificar mediante las facturas y justificantes banca-
rios de los pagos efectuados por la persona beneficiaria. En caso de solicitar la ayuda me-
diante contribuciones en especie en forma de provisién de trabajo, que no haya sido objeto de
ningun pago en efectivo justificado con facturas y justificantes de pago, la persona benefi-
ciaria debera presentar una estimacién de su valor aportando un parte de horas en el que se
identifique y se justifique el tiempo invertido en la realizacion del trabajo y de la maquinaria
propia empleada. Antes del pago de la ayuda se comprobara que el importe de la ayuda por
contribuciones en especie no excede el nivel maximo de la ayuda (EUR/ha) que se haya es-
tablecido previamente, al multiplicar el tiempo medio (h) por la tasa de remuneracién media
(EUR/h).

Se establece una compensacion por pérdida de ingresos igual al 60% del valor medio de
la uva en las ultimas tres campafias en Aragén multiplicado por el rendimiento medio decla-
rado de las tres ultimas cosechas para las uvas entregadas con destino DOP y por la SVF
medida en la parcela. El rendimiento se limitara a los rendimientos maximos que establece el
respectivo pliego de los CRDO para cada tipo de uva.

El valor medio de la uva en las ultimas tres campafas, considerando una Unica unidad
territorial para Aragon y determinado por la unidad de estadisticas del Departamento de Agri-
cultura, Ganaderia y Medio Ambiente es de 0,40 €/kg.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, podra interponerse
recurso de alzada ante el Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente en el plazo
de un mes, contado a partir del dia siguiente al de su notificacion, sin perjuicio de cualquier
otro que proceda legalmente, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 112y 121 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Zaragoza, 17 de junio de 2020.
La Directora General de Innovacion

y Promocion Agroalimentaria,
CARMEN URBANO GOMEZ

13278

csv: BOA20200619010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/470/2020, de 9 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de las becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alumnado de centros sostenidos con fo
	ORDEN ECD/471/2020, de 9 de junio, por la que establecen las bases reguladoras de las ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias en centros sostenidos con fondos públicos.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administ
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administ
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administ



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/458/2020, de 9 de junio, por la que se convocan ayudas para minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los centros docentes de educación infantil y primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para impartir se
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas complementarias de educación especial, curso 2019/2020.
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar, curso 2019/2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2020, de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se establecen determinados criterios e importes de aplicación en Aragón del Real Decreto 557/2020, de 9 de junio, por el que se adoptan medida



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del Proyecto de campaña de Investiga

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Resolución de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas complementarias de educación especial para el curso 2019/2020.
	EXTRACTO de la Resolución de 12 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte y comedor escolar para el curso 2019/2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE AUTOMOVILISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Automovilismo, convocando Asamblea Extraordinaria.




